
Utilizar cumeeira normal
para o arremate entre
duas águas de telhados
com inclinação de 5° a 30°.

A Imbraterm é ideal para:

Ambientes que requerem conforto térmico

Edifi cações com foco em efi ciência 
energética

Pavilhões industriais e agrícolas

Edifi cações comerciais e residenciais

Comprimento
(m)

1,22 

1,53

1,83

2,13

2,44

3,05

3,66

Espessura: 6 mm

Largura: 1,10 m

Peso
(kg)

16,3

20,4

24,4

28,4

32,5

40,6

48,8

Utilizar cumeeira normal
para o arremate entre
duas águas de telhados
com inclinação de 5° a 30°.

Comprimento
(m)

1,22 

1,53

Peso
(kg)

16,3

20,4

Inclinação (graus)

5o 10o 15o 20o 25o 30o

Espessura (mm): 6         Peso (kg): 8,1

A Imbraterm é ideal para:



Imbraterm é a nova linha de telha 
ondulada de fi brocimento da Imbralit, 
desenvolvida para proporcionar maior 
conforto térmico nos ambientes e maior 
efi ciência energética nas edifi cações. 

Com acabamento na cor branca e 
elevado índice de refl exão da luz solar, 
a telha Imbraterm reduz a quantidade 
de calor absorvida pelo telhado, 
proporcionando um ambiente interno 
mais agradável e um menor consumo 
de energia em refrigeração. 

A telha Imbraterm é a escolha ideal 
para obras que buscam conforto 
térmico, desempenho e praticidade 
desde o telhado.

VANTAGENS
DE USAR
IMBRATERM
Reduz a temperatura ambiente
em até 8°C.

Maior conforto térmico e efi ciência 
energética.

Hidrorrepelente, com maior
segurança contra infi ltrações.

Atende às Normas de propagação
de chamas.

Resistente à oxidação e corrosão.

Melhor desempenho acústico.

10 anos de garantia. Mais segurança
e durabilidade para a sua cobertura.

A limpeza deve ser feita apenas com água e sabão 
neutro. Não utilizar água com alta pressão. 

O projeto das coberturas e a instalação das telhas
devem atender os requisitos da Norma ABNT NBR 
7196.


